
Pag. 1 di 4 

D. P. n. /2025

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

PRESIDENZA 

Il Presidente 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii.; 
VISTA la l.r. n. 30 del 3 novembre 1993 e ss.mm.ii.; 
VISTA la l.r. n. 19 del 16 dicembre 2008; 
VISTA la l.r. n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022\; 
VISTO l’art. 68, co. 4 l.r. n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modificazioni, che prevede che i 

Decreti Assessoriali, contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, devono essere per esteso pubblicati nel sito internet della Regione 
Siciliana; 

VISTA la Delibera n. 185 del 03 maggio 2023, con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato l’atto 
di indirizzo della programmazione delle risorse residue disponibili ex art.20 L. 67/88, già 
assegnate a questa Regione, con la quale sono state programmate le risorse disponibili per 
la realizzazione dei nuovi ospedali nella città Metropolitana di Palermo. Tra questi il nuovo 
ospedale Nord – Polo Oncoematologico, la cui realizzazione è affidata all’A.OO. RR. Villa 
Sofia - Cervello per un importo complessivo di €240.000.000,00, di cui €228.000.000,00 
quota Stato pari al 95% ed €12.000.000,00 quota Regione pari 5%; 

PRESO ATTO del Protocollo di Legalità stipulato in data 17 ottobre 2023 per la progettazione e la 
realizzazione nuovo ospedale di Palermo Nord - Polo Oncoematologico e per gli interventi 
addendum stralcio art. 20 L. 67/88; 

VISTO il Parere Tecnico favorevole n. 26 del 26/02/2024 sulla proposta di Accordo di 
Programma “Addendum 3° stralcio”, espresso dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici, trasmesso dal Ministero della Salute con nota n. 4869 del 28/02/2024 
e acquisita al protocollo in data 5/03/2024 al n. 10215; 

VISTA la Delibera n. 101 del 11 marzo 2024, con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato la 
bozza del decreto assessorile di recepimento del predetto parere tecnico favorevole; 

VISTO il D.A. n. 253 del 15/03/2024 con il quale è stato recepito il parere tecnico favorevole del 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici n. 26 del 26/02/2024 ed è stato 

cecilia.lombardo
Font monospazio
580



 
 

Pag. 2 di 4 

approvato il piano programmatico “Addendum 3° stralcio”, dell’importo complessivo 
€1.147.209.531,39, di cui € 1.076.357.366,57 a valere sulle risorse ex art.20 L.67/1988 (di 
cui €1.022.539.498,24 quota 95% a carico dello Stato ed €53.817.868,33 quota 5% a carico 
della Regione), € 64.852.165,00 a valere sulle risorse ex art.71 L. 448/98, (di cui € 
45.396.515,37 quota 70% a carico dello Stato ed €19.455.649,44 quota 30% a carico della 
Regione) e € 6.000.000,01 a carico del finanziamento della GSA regionale in favore della 
ASP di Palermo; 

CONSIDERATA la nota prot. 39839 del 6 settembre 2024, con la quale è stata costituita la Cabina 
di Regia per il Programma Straordinario di Investimenti ex art. 20 della Legge 67/88, 
composta dal Comune di Palermo, dall’Università degli Studi di Palermo, dall’Assessorato 
della Salute, dall’Assessorato Infrastrutture e Mobilità, dall’Assessorato del Territorio e 
dell'Ambiente e dall’Autorità Portuale di Palermo - AdSP Mare di Sicilia Occidentale; 

PRESO ATTO che in data 12 dicembre 2024, alla presenza del Ministro della Salute Orazio Schillaci 
e del Presidente della Regione Siciliana Renato Schifani, è stato siglato l’Accordo di 
Programma tra Stato e Regione per la realizzazione, tra l’altro, degli interventi strategici 
sopra descritti, ai sensi dell’art. 5-bis del D.Lgs. 502/1992, come introdotto dall’art. 5, 
comma 2, del D.Lgs. 229/1999 e successivamente integrato con l’art. 55 della L. n. 
289/2002; 

CONSIDERATO  che con D.A. Salute n. 423/2025, per l’attuazione di quanto disposto dal D.A. 
155/2023 e D.A. 283/2023, del D.A. 315/2024, è stata prorogata la nomina dell’Ing. 
Massimiliano Maisano quale Commissario ad acta presso l’Azienda Ospedali Riuniti Villa 
Sofia-Cervello, in sostituzione del Direttore Generale/Commissario Straordinario 
dell’Azienda medesima, per l’adozione di tutti i provvedimenti necessari ad avviare e 
definire le procedure ad evidenza pubblica per l’affidamento della progettazione degli 
interventi di cui all’Addendum Stralcio di seguito enucleati: 
 Intervento n. 55 – Adeguamento e messa a norma del Padiglione “A” del P.O. V. 

Cervello di Palermo per un importo complessivo di € 39.654.398,39; 
 Intervento n. 56 – Acquisto arredi, attrezzature e camera bianca per terapia genica per 

la UOC di Ematologia del Padiglione Cutino del P.O. V. Cervello di Palermo per un 
importo di € 3.000.000,00; 

 Intervento n. 57 – Costruzione del nuovo Padiglione di Medicina Trasfusionale 
destinato al C.R.R. per la diagnosi e cura delle leucemie e per il trapianto del midollo 
osseo del P.O. V. Cervello di Palermo per un importo di € 2.139.435,10 (comprensivo 
della quota a valere sulle risorse di cui all’art. 71 L. 448/98); 

VISTA   la delibera n. 6 del 29/05/2025 con la quale il Commissario ad Acta ha approvato il progetto 
esecutivo relativo alla fornitura e posa in opera, chiavi in mano, di un isolatore e delle 
attrezzature a corredo per la realizzazione di una Cell Factory destinata alla produzione di 
terapie avanzate (terapie cellulari a scopo rigenerativo, terapie geniche per patologie rare, 
tra cui la talassemia, e CAR-T) presso l’U.O.C. di Ematologia e Malattie Rare, ubicata 
all’interno dell’Edificio “Piera Cutino” del P.O. “V. Cervello; 

RAVVISATA l’opportunità di siglare un Protocollo di Intesa – Accordo Quadro fra la Regione 
Siciliana, il Politecnico di Milano e la Fondazione Politecnico di Milano e l’Università 
degli Studi di Palermo, finalizzato a disciplinare i principi generali di collaborazione per la 
progettazione e lo sviluppo del nuovo Polo Oncoematologico - Palermo Nord, nonché delle 
correlate attività di ricerca, innovazione e formazione, nel rispetto delle reciproche 
competenze e nell’ambito delle rispettive autonomie istituzionali; 

CONSIDERATO per il raggiungimento delle predette finalità: 
 che l’Università degli Studi di Palermo è un’istituzione pubblica che si ispira ai 

principi della Costituzione della Repubblica Italiana che ha come finalità precipua la 



 
 

Pag. 3 di 4 

promozione della cultura, della ricerca di base e applicata, dell’alta formazione e del 
trasferimento tecnologico, sostenendo la valorizzazione della conoscenza, la 
promozione e la tutela della salute e del patrimonio culturale ed ambientale, operando 
in collaborazione con enti, istituzioni pubbliche e private nazionali ed europee;  

 che il Politecnico di Milano è un’istituzione culturale pubblica e autonoma che opera 
nell’interesse della società mediante la ricerca e l’insegnamento superiore, con fini 
primari di elaborazione e trasmissione delle conoscenze scientifiche, tecnologiche ed 
artistiche, promuovendo e organizzando la ricerca, favorendo lo sviluppo delle 
conoscenze scientifiche, il trasferimento tecnologico e la valorizzazione dei risultati 
della ricerca scientifica, in particolare nei settori della sanità digitale e dell’innovazione 
nelle architetture e infrastrutture ospedaliere; 

 che la Fondazione Politecnico di Milano è una fondazione universitaria costituita ai 
sensi dell’articolo 59, comma 3, della legge 23/12/2000 n. 388 e del regolamento 
approvato con D.P.R. 24/5/2001 n. 254 e opera per sostenere la ricerca del Politecnico 
e contribuire a innovare e sviluppare il contesto economico, produttivo e 
amministrativo, rendendo più efficace il rapporto tra università, imprese e pubbliche 
amministrazioni; 

 che la Regione Siciliana intende rafforzare, attraverso la realizzazione del nuovo Polo 
Oncoematologico Palermo Nord, la propria capacità di attrazione e di erogazione di 
terapie avanzate a livello nazionale ed euro-mediterraneo, avvalendosi delle 
competenze accademiche e tecnico-scientifiche delle predette istituzioni per 
l’innovazione architettonica, gestionale e digitale delle strutture sanitarie regionali; 

CONSIDERATO inoltre che in data 8 settembre 2025 il suddetto Protocollo è stato sottoscritto dai 
rappresentanti delle Parti: 
 per la Regione Siciliana: On. Renato Schifani, Presidente della Regione, Dott.ssa 

Daniela Faraoni, Assessore della Salute e Ing. Massimiliano Maisano, Commissario ad 
Acta; 

 per l’Università degli Studi di Palermo: Prof. Massimo Midiri, Rettore; 
 per il Politecnico di Milano: Prof.ssa Donatella Sciuto, Rettrice; 
 per la Fondazione Politecnico di Milano: Prof. Ferruccio Resta, Presidente; 

RITENUTO di dover formalmente prendere atto della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa sopra 
richiamato, quale presupposto necessario per l’avvio e lo sviluppo delle successive fasi 
attuative e degli accordi specifici che ne deriveranno; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
 
Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, della sottoscrizione del Protocollo di Intesa – Accordo Quadro tra Regione Siciliana, 
Università degli Studi di Palermo, Politecnico di Milano e Fondazione Politecnico di Milano, 
finalizzato alla progettazione e allo sviluppo e delle correlate attività di ricerca, innovazione e 
formazione del nuovo ospedale Palermo Nord - Polo Oncoematologico con una dotazione di posti 
letto pari a 340, per un importo complessivo di €240.000.000,00, di cui €228.000.000,00 quota Stato 
pari al 95% ed €12.000.000,00 quota Regione pari 5%. 

 
 

cecilia.lombardo
Font monospazio
segue D.P. 580/GAB



Pag. 4 di 4 

Art. 2 

Di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti e per l’avvio delle successive 
fasi attuative e degli accordi specifici derivanti dal Protocollo stesso. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, 
contemporaneamente, per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, co. 4, 
della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014. 

Palermo, 

 L’Assessore della Salute 
dott.ssa Daniela Faraoni

Il Presidente 
 On.le Renato Schifani 

cecilia.lombardo
Font monospazio
05 dicembre 2025


	D. A. n. /2025
	DECRETA
	Art. 2
	Art. 3

		2025-11-28T11:49:39+0100
	DANIELA FARAONI


		2025-12-05T12:13:41+0100
	RENATO SCHIFANI




